



COMUNE DI MISILMERI

Area 5 : LL.PP. e Manutenzioni

Determinazione del Responsabile dell'Area 5

N. 278/ A 5 del registro

Data 09/6/2020

Oggetto: Art. 32, d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Determinazione a contrarre. Indizione di procedura aperta per il servizio di nolo a freddo full service di automezzi da destinare alla raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani (R.S.U.) nel comune di Misilmeri (PA) per mesi 5 (cinque) suddivisa in n. 3 lotti – Importo totale a base di gara € 246.750,00. – Procedura di gara telematica ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

-Lotto n. 1 – C.I.G. 829559096C - Importo a base di gara € 69.000,00 oltre I.V.A. al 22 %.

-Lotto n. 2 – C.I.G. 82956055CE - Importo a base di gara € 127.750,00. Oltre I.V.A. al 22 %.

-Lotto n. 3 – C.I.G. 82956202230 - Importo a base di gara € 50.000,00. Oltre I.V.A. al 22 %.

Rettifica determina a contrarre n. 250/A5 del 19/05/2020:

- 1)Variazione durata.
- 2)Disimpegno somme.
- 3)Nuove prenotazioni di spesa.
- 4)Approvazione nuovi schemi di documentazione di gara.

Il giorno 09 – _06- 2020, in Misilmeri e nell'Ufficio Municipale, il sottoscritto Geom. Rosolino Raffa, nella qualità di Responsabile dell'Area 5 – LL.PP. e Manutenzioni, giusta Determina Sindacale n. 10 del 05/03/2015, ha adottato il provvedimento ritrascritto nelle pagine che seguono e lo trasmette all'Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza.

Registro generale N. _____ del _____

IL RESPONSABILE DELL'AREA 5

VISTA:

- La Determinazione n. 250/A5 del 19/05/2020 che si intende integralmente ritrascritta nel presente documento quale parte integrale e sostanziale dello stesso.

CONSIDERATO:

- Che la predetta Determinazione prevedeva di approvare il preventivo di spesa relativo al servizio di noleggio senza conducente con la formula del full service della durata di mesi n. 6 (sei), per l'importo complessivo a base di gara di € 361.242,00 di cui € 296.100,00 importo a base d'asta ed € 65.142,00 per I.V.A. al 22 %, secondo la suddivisione in lotti sotto riportata:

LOTTO N. 1 – C.I.G.829559096C

Descrizione sintetica	n.	n. di mesi	Importo totale a base d'asta (Oltre I.V.A.)
Autocompattatore 26 – 27 m ³ - 3 assi	3	6	€ 82.800,00

I.V.A al 22 % pari ad € 18.216,00, per un importo complessivo di I.V.A. relativo al Lotto n. 1 pari ad € 101.016,00.

LOTTO N. 2 – C.I.G.82956055CE

Descrizione sintetica	n.	n. di mesi	Importo totale a base d'asta (Oltre I.V.A.)
Automezzo vasca da 4/7 m ³ – 35 q.li – 2 assi. Pala e slitta ubicata all'interno del cassone. – Patente B.	13	6	€ 153.300,00
Automezzo vasca da 4/7 m ³ – 35 q.li – 2 assi. – Patente B.	1	6	

I.V.A al 22 % pari ad € 33.726,00, per un importo complessivo di I.V.A. relativo al Lotto n. 2 pari ad € 187.026,00.

LOTTO N. 3 – C.I.G.8295620230

Descrizione sintetica	n.	n. di mesi	Importo totale a base d'asta (Oltre I.V.A.)
Autocabinato 26 t allestito con attrezzatura di scarramento per cassoni scarrabili, gru e polipo, completo di cassone da circa 25 m ³ . - 3 assi	2	6	€ 60.000,00

I.V.A al 22 % pari ad € 13.200,00, per un importo complessivo di I.V.A. relativo al Lotto n. 3 pari ad € 73.200,00.

- L'opzione di proroga prevista nella citata Determinazione n. 250/A5 del 19/05/2020, di cui all'art. 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai fini dell'art. 35, comma 4 del Codice, produceva un valore massimo stimato dell'appalto pari ad € 394.800,00, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, così ripartito nei 3 lotti:
 - lotto 1 – valore massimo stimato € 110.400,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge.
 - lotto 2 – valore massimo stimato € 204.400,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge.
 - lotto 3 – valore massimo stimato € 80.000,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge.

ATTESO:

- Che allo stato attuale è in fase di completamento la procedura finalizzata all'attivazione della piattaforma telematica *Sitas e – procurement* senza cui è impossibile procedere alla pubblicazione del bando di gara e all'avvio della procedura aperta in argomento da espletare interamente in modalità telematica ai sensi di quanto previsto all'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

- Che per quanto sopra non sia possibile pervenire alla definizione del nuovo contraente entro la data del 30 giugno 2020 (termine fissato delle proroghe in essere) e che pertanto la durata prevista di mesi 6 (sei) si protrarrebbe oltre il 31 dicembre 2020.

RITENUTO:

- Che in base alla circostanza esplicitata ai punti precedente sia necessario:
 - 1) Ridurre la durata dell'appalto a mesi n. 5 (cinque).
 - 2) Ridefinire i nuovi importi scaturenti dalla nuova durata ridotta dell'appalto.
 - 3) Approvare i nuovi schemi di atti di gara rimodulati a seguito della variazione della durata nonché delle modifiche richieste dalla piattaforma telematica *Sitas e – procurement*.
 - 4) Per quanto non modificato dalla presente determina, mantenere valido tutto quanto riportato nella Determinazione n. 250/A5 del 19/05/2020 che si intende integralmente riportata e ritrascritta nel presente documento quale parte integrante e sostanziale dello stesso.

CONSIDERATO:

- Che il nuovo importo presunto dell'appalto a base di gara per 5 (cinque) mesi è commisurabile in complessivi € 301.035,00 di cui € 246.750,00 importo a base d'asta ed € 54.285,00 per I.V.A. al 22 %, secondo la seguente suddivisione in lotti:

LOTTO N. 1 – C.I.G.829559096C

Descrizione sintetica	n.	n. di mesi	Importo totale a base d'asta (Oltre I.V.A.)
Autocompattatore 26 – 27 m ³ - 3 assi	3	5	€ 69.000,00

I.V.A al 22 % pari ad € 15.180,00, per un importo complessivo di I.V.A. relativo al Lotto n. 1 pari ad € 84.180,00.

LOTTO N. 2 – C.I.G.82956055CE

Descrizione sintetica	n.	n. di mesi	Importo totale a base d'asta (Oltre I.V.A.)
Automezzo vasca da 4/7 m ³ – 35 q.li – 2 assi. Pala e slitta ubicata all'interno del cassone. – Patente B.	13	5	€ 127.750,00
Automezzo vasca da 4/7 m ³ – 35 q.li – 2 assi. – Patente B.	1	5	

I.V.A al 22 % pari ad € 28.105,00, per un importo complessivo di I.V.A. relativo al Lotto n. 2 pari ad € 155.855,00.

LOTTO N. 3 – C.I.G.8295620230

Descrizione sintetica	n.	n. di mesi	Importo totale a base d'asta (Oltre I.V.A.)
Autocabinato 26 t allestito con attrezzatura di scarramento per cassoni scarrabili, gru e polipo, completo di cassone da circa 25 m ³ . - 3 assi	2	5	€ 50.000,00

I.V.A al 22 % pari ad € 11.000,00, per un importo complessivo di I.V.A. relativo al Lotto n. 3 pari ad € 61.000,00.

- Che l'opzione di proroga di cui all'art. 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai fini dell'art. 35, comma 4 del Codice, a seguito delle variazioni di importo suddette produce un valore massimo stimato dell'appalto pari ad € 345.450,00, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, così ripartito nei 3 lotti:
 - lotto 1 – valore massimo stimato € 96.600,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge.
 - lotto 2 – valore massimo stimato € 178.850,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge.
 - lotto 3 – valore massimo stimato € 70.000,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge.

RITENUTO:

- Di approvare il nuovo preventivo di spesa relativo al noleggio senza conducente con la formula del full service degli automezzi di cui sopra per la durata di mesi 5 (cinque), a cui

corrisponde un importo complessivo a base di gara di € 301.035,00 di cui € 246.750,00 importo a base d'asta ed € 54.285,00 per I.V.A. al 22 %, secondo la suddivisione in lotti sopra riportata.

VISTO:

- I nuovi allegati schema Bando di Gara, schema Disciplinare di Gara e relativi allegati, Capitolato Speciale d'Oneri e D.U.V.R.I., che costituiscono parte integrante del presente provvedimento, contenenti le condizioni e le clausole del contratto che verrà stipulato con la ditta aggiudicataria della procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., finalizzata all'acquisizione del servizio di nolo senza conducente con la formula del full service in argomento avente importo complessivo a base d'asta di € 246.750,00, secondo la seguente suddivisione in lotti:
 - **Lotto N. 1 – C.I.G. 829559096C - Importo a base di gara € 69.000,00.**
 - **Lotto N. 2 – C.I.G. 82956055CE - Importo a base di gara € 127.750,00.**
 - **Lotto N. 3 – C.I.G. 8295620230- Importo a base di gara € 50.000,00.**
- L'Ordinanza contingibile ed urgente (Art. 191 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.) n. 35 del 30/04/2020 – Norme in Materia Ambientale.
- Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni.
- Il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto applicabile.
- L'art. 17 della legge n. 68 del 12 marzo 1999.
- Il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000;
- Il Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192.
- Il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, relativo alle norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare l'art. 4.
- L'art. 26 della Legge n. 488/1999.
- Il d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 26 comma 6.
- L'art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni.
- Gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed i, comma 32 della legge 190/2012 in materia di "Amministrazione Trasparente".
- La Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 3 del 5 marzo 2008.
- Gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge n. 190/2012, in materia di amministrazione trasparente.

CONSIDERATO:

- Che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di bilancio.

DATO ATTO:

- Che con la Determinazione n. 250/A5 del 19/05/2020 la spesa complessiva (per i n. 3 lotti) di € 296.100,00 oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 65.142,00 per un totale complessivo pari ad € 361.242,00, per il servizio di nolo senza conducente con la formula del full service per un periodo di 6 (sei) mesi, è stata prenotata come di seguito specificato:

I. Importo di € 296.100,00 oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 65.142,00 per un totale complessivo pari ad € 361.242,00 sull'intervento cod. 09.03.103 cap. pag. 1263 avente per oggetto "*Spese servizi n.u. in appalto: noli, conferimenti in discarica, mitigazione ambientale, raccolta ingombranti, emergenza*" del Bilancio pluriennale esercizi 2019/2020/2021 esercizio finanziario 2020, secondo la seguente ripartizione in lotti:

- a) Lotto N. 1 – C.I.G. 829559096C per un importo di € 82.800,00 oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 18.216,00 per un totale complessivo pari ad € 101.016,00.
Giusto pre – imp n. 2402/2020.
- b) Lotto N. 2 – C.I.G. 82956055CE per un importo di € 153.300,00 oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 33.726,00 per un totale complessivo pari ad € 187.026,00.
Giusto pre – imp n. 2403/2020.
- c) Lotto N. 3 – C.I.G. 8295620230 per un importo di € 60.000,00 oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 13.200,00 per un totale complessivo pari ad € 73.200,00.
Giusto pre – imp n. 2404/2020.

RITENUTO di dover approvare in questa sede la nuova seguente documentazione:

- Schema Bando di gara.
- Schema Disciplinare di gara.
- Capitolato Speciale d'Oneri.
- D.U.V.R.I. – Lotto 1
- D.U.V.R.I. – Lotto 2
- D.U.V.R.I. – Lotto 3
- Clausole di Autotutele e Patto di Integrità.
- Protocollo d'Intesa tra il Comune di Misilmeri (PA) e la Prefettura di Palermo.
- DGUE.
- Modulistica:
- Modello 1 – Domanda di partecipazione
- Modello 2- Dichiarazioni integrative_Concorrente singolo_OE raggruppandi_Mandataria
- Modello 2/1- Dichiarazioni integrative_Mandanti_Ausiliaria
- Modello 3 – Dichiarazione requisiti idoneità_Documentazione a corredo
- Modello 4 – Dichiarazione sostitutiva_Ausiliaria
- Modello 5 – Dichiarazione sostitutiva_Raggruppamenti temporanei_non costituiti
- Modello 6 – Dichiarazione sostitutiva_Soggetti art. 80 comma 3
- Scheda tecnica - Conformità ai requisiti tecnici minimi.- Lotto 1
- Scheda tecnica - Conformità ai requisiti tecnici minimi.- Lotto 2
- Scheda tecnica - Conformità ai requisiti tecnici minimi.- Lotto 3
- Schema offerta economica – Lotto 1.
- Schema offerta economica – Lotto 2.
- Schema offerta economica – Lotto 3.
- Elenco Prezzi
- Bozza Estratto del Bando di Gara da pubblicare sulla G.U.R.S. e su n. 2 quotidiani nazionali e su n. 2 quotidiani locali.

VERIFICATO:

- Che non sussiste l'obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso in specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62.

DATO ATTO CHE:

- Ai sensi di quanto previsto dall'art. 1 comma 1 della L. 190/2012 e ss.mm.ii. e dell'art. 14 del codice di comportamento dei dipendenti, è stato accertato che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto di interesse anche potenziali, personali del sottoscritto e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto.

DETERMINA

- 1) **Di approvare**, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n. 10, le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.
- 2) **Di approvare** i seguenti nuovi allegati per farne parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, contenenti le condizioni e le clausole del contratto che verrà stipulato con la ditta aggiudicataria:
 - Schema Bando di gara.
 - Schema Disciplinare di gara.
 - Capitolato Speciale d'Oneri.
 - D.U.V.R.I. – Lotto 1
 - D.U.V.R.I. – Lotto 2
 - D.U.V.R.I. – Lotto 3
 - Clausole di Autotutele e Patto di Integrità.
 - Protocollo d'Intesa tra il Comune di Misilmeri (PA) e la Prefettura di Palermo.
 - DGUE.
 - Modulistica:
 - Modello 1 – Domanda di partecipazione
 - Modello 2- Dichiarazioni integrative_Concorrente singolo_OE raggruppandi_Mandataria
 - Modello 2/1- Dichiarazioni integrative_Mandanti_Ausiliaria

- Modello 3 – Dichiarazione requisiti idoneità _Documentazione a corredo
 - Modello 4 – Dichiarazione sostitutiva _Ausiliaria
 - Modello 5 – Dichiarazione sostitutiva _Raggruppamenti temporanei _non costituiti
 - Modello 6 – Dichiarazione sostitutiva _Soggetti art. 80 comma 3
 - Scheda tecnica - Conformità ai requisiti tecnici minimi.- Lotto 1
 - Scheda tecnica - Conformità ai requisiti tecnici minimi.- Lotto 2
 - Scheda tecnica - Conformità ai requisiti tecnici minimi.- Lotto 3
 - Schema offerta economica – Lotto 1.
 - Schema offerta economica – Lotto 2.
 - Schema offerta economica – Lotto 3.
 - Elenco Prezzi
 - Bozza Estratto del Bando di Gara da pubblicare sulla G.U.R.S. e su n. 2 quotidiani nazionali e su n. 2 quotidiani locali.
- 3) **Di autorizzare ed attivare**, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., per le motivazioni espresse in premessa una gara mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1, lettera sss), e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per il servizio di nolo senza conducente con la formula del full service di automezzi da destinare alla raccolta porta a porta e trasporto dei rifiuti solidi urbani (R.S.U.) nel Comune di Misilmeri (PA) della durata di 5 (cinque) mesi a far data dal provvedimento di consegna degli automezzi.
- 4) **Di utilizzare quale criterio di aggiudicazione** il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 dello stesso decreto legislativo, mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara.
- 5) **Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.:**
- Con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: *salvaguardare l’igiene pubblica mantenendo il servizio di raccolta porta a porta dei rifiuti solidi urbani ai sensi dell’Ordinanza contingibile ed urgente n. 35 del 30 aprile 2020.*
 - Il contratto ha per oggetto: *il servizio di nolo senza conducente con la formula del full service di automezzi da destinare alla raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani (R.S.U.) nel Comune di Misilmeri (PA).*
 - Il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa secondo le modalità della Stazione Appaltante.
 - Le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema di Bando di Gara, nel Capitolato Speciale d’Oneri, nello schema del Disciplinare di Gara e relativi allegati e nel D.U.V.R.I. che formano parte integrante del presente provvedimento. Nello specifico si prevede l’avvio del contratto anche sotto riserva di legge in caso di estrema urgenza.
 - La scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
- 6) **Di porre a base d’asta della presente procedura di approvvigionamento l’importo complessivo di € 246.750,00 oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 54.285,00 per un totale complessivo pari ad € 301.035,00 secondo la seguente suddivisione in lotti:**

LOTTO N. 1 – C.I.G.829559096C

Descrizione sintetica	n.	n. di mesi	Importo totale a base d’asta (Oltre I.V.A.)
Autocompattatore 26 – 27 m ³ - 3 assi	3	5	€ 69.000,00

I.V.A al 22 % pari ad € 15.180,00, per un importo complessivo di I.V.A. relativo al Lotto n. 1 pari ad € 84.180,00.

LOTTO N. 2 – C.I.G.82956055CE

Descrizione sintetica	n.	n. di mesi	Importo totale a base d’asta (Oltre I.V.A.)
Automezzo vasca da 4/7 m ³ – 35 q.li – 2 assi. Pala e slitta ubicata all’interno del cassone. – Patente B.	13	5	€ 127.750,00
Automezzo vasca da 4/7 m ³ – 35 q.li – 2 assi. – Patente B.	1	5	

I.V.A al 22 % pari ad € 28.105,00, per un importo complessivo di I.V.A. relativo al Lotto n. 2 pari ad € 155.855,00.

LOTTO N. 3 – C.I.G.8295620230

Descrizione sintetica	n.	n. di mesi	Importo totale a base d'asta (Oltre I.V.A.)
Autocabinato 26 t allestito con attrezzatura di scarramento per cassoni scarrabili, gru e polipo, completo di cassone da circa 25 m ³ . - 3 assi	2	5	€ 50.000,00

I.V.A al 22 % pari ad € 11.000,00, per un importo complessivo di I.V.A. relativo al Lotto n. 3 pari ad € 61.000,00.

- 7) **Di dare atto che**, ai sensi dell'art. 35 comma 1 lett. c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il valore stimato dell'appalto, comprensivo dell'opzione di proroga ai sensi dell'art. 106 comma 11 del codice, è sopra la soglia comunitaria e che pertanto, ai sensi del medesimo decreto legislativo, si prevede:
- Il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
 - Ai sensi degli artt. 59 e 60 di utilizzare la procedura aperta.
 - Di indire la gara mediante un bando di gara redatto inserendo le informazioni di cui all'allegato XIV, Parte I, lettera C dell'art. 71 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
 - Ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dichiarare che il servizio in oggetto è suddivisibile in n. 3 lotti.
- 8) **Di disporre che**, alla procedura di gara in oggetto verrà data pubblicità secondo le forme e le modalità di cui al Decreto Ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 per contratti sopra soglia. Il bando di gara sarà pubblicato sulla GUEE, sulla G.U.R.S. per estratto, sul profilo committente di questa Amministrazione Comunale e sul sito della C.U.C., sulla piattaforma ANAC, sul sito del MIT, per n. 60 giorni naturali e consecutivi all'Albo pretorio di questo Ente, su n. 2 quotidiani nazionali e su n. 2 quotidiani locali.
- 9) **Di quantificare in € 225,00** il contributo di legge a favore dell'anticorruzione ANAC per l'espletamento della gara in oggetto.
- 10) **Di stabilire** che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa secondo il vigente Regolamento Comunale nonché secondo la Direttiva n. 5 del 24/11/2015 del Segretario Generale.
- 11) **Di dare atto** che i costi della sicurezza per rischio da interferenza sono pari a zero, come rilevabile nei D.U.V.R.I. allegati.
- 12) **Di dover mantenere l'attuale organizzazione del servizio di raccolta e trasporto dei R.S.U., ai sensi dell'Ordinanza contingibile ed urgente n. 35 del 30 aprile 2020**, al fine di non provocare ripercussioni negative sul profilo igienico sanitario relativo all'abitato ed al territorio comunale nonché per tutelare la salute pubblica dal sorgere di emergenze per la mancanza o interruzione dell'espletamento del servizio di raccolta porta a porta e trasporto dei R.S.U., mantenendo gli attuali standard di raccolta differenziata raggiunti, procedendo a predisporre la determinazione a contrarre, prevedendo negli atti di gara, a tutela dell'Amministrazione che:
- a) La stazione Appaltante si riserva la facoltà di recedere dal contratto in caso di sopravvenute disposizioni normative da parte di organi sovracomunali che rendano inapplicabile l'esecuzione del presente appalto, senza che l'appaltatore abbia nulla a che pretendere per il verificarsi di tale circostanza.
 - b) La stazione Appaltante si riserva altresì la facoltà di recedere dal contratto nel caso di trasferimento delle competenze nell'esecuzione del servizio nei confronti di altro Ente (S.R.R., A.R.O., etc.) ovvero in caso di affidamento del servizio di raccolta e trasporto ad altro operatore economico, senza che l'appaltatore abbia nulla a che pretendere per il verificarsi di tale circostanza.
 - c) La stazione Appaltante si riserva altresì la facoltà di recedere dal contratto nel caso in cui il Consorzio Co.In.R.E.S. ATO PA4 in liquidazione o altro Ente autorizzato rendesse disponibili automezzi attrezzati equivalenti a quelli previsti in appalto che possano consentire alla Stazione Appaltante l'esecuzione del servizio in essere a condizioni più vantaggiose, senza che nulla possa essere eccetto o preteso dall'aggiudicatario.

- d) La stazione Appaltante si riserva altresì la facoltà di recedere dal contratto qualora non venga emanato alcun provvedimento o atto successivo alla data di vigenza dell'Ordinanza contingibile ed urgente (ex art. 191 del D.Lgs. n. 152/2006) n. 35 del 30/04/2020 citata in premessa, che prevede il mantenimento dell'attuale assetto organizzativo sino al 30 settembre 2020.
- e) La stazione appaltante può introdurre variazioni al contratto, riducendo il numero di automezzi da ordinare, anche nei seguenti casi: qualora il Consorzio Co.In.R.E.S. ATO PA4 in liquidazione o altro Ente autorizzato rendesse disponibili automezzi attrezzati equivalenti a quelli previsti in appalto che possano consentire alla Stazione Appaltante l'esecuzione del servizio in essere a condizioni più vantaggiose ovvero in caso di variazione dello svolgimento del servizio che si rendesse necessaria in corso d'opera, senza che nulla possa essere eccepito o preteso dall'aggiudicatario.
- 13) Di approvare** l'allegato estratto del Bando di Gara da pubblicare sulla G.U.R.S. e su n. 2 quotidiani nazionali e su n. 2 quotidiani locali.
- 14) Di dare atto dell'urgenza** argomentata nella Determinazione n. 250/A5 del 19/05/2020 relativamente all'avvio della procedura di scelta del contraente nel più breve tempo possibile, acclarata peraltro dall'Ordinanza contingibile ed urgente n. 35 del 30/04/2020.
- 15) Di disporre** per quanto sopra, l'espletamento della procedura in argomento in modalità telematica ai sensi di quanto previsto all'art. 58 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e che quindi le offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici esclusivamente per mezzo del Sistema di Appalti Telematici denominato *Sitas e-procurement* di seguito indicata anche quale Piattaforma telematica, all'indirizzo URL: <https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appalti-telematici>, raggiungibile altresì dal sito <http://www.lavoripubblici.sicilia.it>.
- 16) Di dare atto** che la spesa di cui al presente provvedimento è necessaria e indispensabile per dare continuità al servizio di raccolta differenziata porta a porta e trasporto, regolamentato ai sensi dell'Ordinanza contingibile ed urgente n. 35 del 30/04/2020, al fine di non provocare ripercussioni negative sul profilo igienico sanitario relativo all'abitato ed al territorio comunale nonché per tutelare la salute pubblica dal sorgere di emergenze per la mancanza o interruzione dell'espletamento del servizio di raccolta e trasporto dei R.S.U.
- 17) Di rendere disponibile l'importo complessivo (per i n. 3 lotti) di € 296.100,00 oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 65.142,00 per un totale complessivo pari ad € 361.242,00** sull'intervento cod. 09.03.103 cap. pag. 1263 avente per oggetto "*Spese servizi n.u. in appalto: noli, conferimenti in discarica, mitigazione ambientale, raccolta ingombranti, emergenza*" del Bilancio pluriennale esercizi 2019/2020/2021 esercizio finanziario 2020, secondo la seguente ripartizione in lotti:
- a) **Lotto N. 1 – C.I.G. 829559096C** per un importo di € 82.800,00 oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 18.216,00 per un totale complessivo pari ad € 101.016,00.
Giusto pre – imp n. 2402/2020 assunto con Determinazione n. 250/A5 del 19/05/2020.
- b) **Lotto N. 2 – C.I.G. 82956055CE** per un importo di € 153.300,00 oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 33.726,00 per un totale complessivo pari ad € 187.026,00.
Giusto pre – imp n. 2403/2020 assunto con Determinazione n. 250/A5 del 19/05/2020.
- c) **Lotto N. 3 – C.I.G. 8295620230** per un importo di € 60.000,00 oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 13.200,00 per un totale complessivo pari ad € 73.200,00.
Giusto pre – imp n. 2404/2020 assunto con Determinazione n. 250/A5 del 19/05/2020.
- 18) Di prenotare la spesa complessiva (per i n. 3 lotti) di € 246.750,00 oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 54.285,00 per un totale complessivo pari ad € 301.035,00 comprensivo di I.V.A. al 22 %**, per il servizio di nolo senza conducente con la formula del full service per il nuovo periodo di **5 (cinque) mesi**, può trovare prenotazione come di seguito specificato:
- I. Importo di € 246.750,00 oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 54.285,00 per un totale complessivo pari ad € 301.035,00** sull'intervento cod. 09.03.103 cap. pag. 1263 avente per oggetto "*Spese servizi n.u. in appalto: noli, conferimenti in discarica, mitigazione ambientale, raccolta ingombranti, emergenza*" del Bilancio pluriennale

esercizi 2019/2020/2021 esercizio finanziario 2020, secondo la seguente ripartizione in lotti:

- a) **Lotto N. 1 – C.I.G. 829559096C per un importo di € 69.000,00 oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 15.180,00 per un totale complessivo pari ad € 84.180,00.**
 - b) **Lotto N. 2 – C.I.G. 82956055CE per un importo di € 127.750,00 oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 28.105,00 per un totale complessivo pari ad € 155.855,00.**
 - c) **Lotto N. 3 – C.I.G. 8295620230 per un importo di € 50.000,00 oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 11.000,00 per un totale complessivo pari ad € 61.000,00.**
- 19) **Di impegnare la somma di € 225,00** quale contributo di legge a favore dell'anticorruzione ANAC per l'espletamento della gara in oggetto all'intervento 10.05.103 cap. pag. n. 978 "Spese per la pubblicazione di avvisi di gara" del Bilancio pluriennale esercizi 2019/2020/2021 esercizio finanziario 2020.
 - 20) **Per quanto non modificato dalla presente determinazione, di mantenere valido tutto quanto riportato nella Determinazione n. 250/A5 del 19/05/2020 che si intende integralmente riportata e ritrascritta nel presente documento quale parte integrante e sostanziale dello stesso.**
 - 21) **Di demandare all'ufficio contratti** l'adozione di tutti i provvedimenti consequenziali per il perfezionamento della procedura in oggetto.
 - 22) **Di avere verificato** che non sussiste l'obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso in specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62.
 - 23) **Di dare atto** ai sensi di quanto previsto dall'art. 1 comma 1 della L. 190/2012 e ss.mm.ii. e dell'art. 14 del codice di comportamento dei dipendenti, è stato accertato che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto di interesse anche potenziali, personali del sottoscritto e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto.
 - 24) **Di attestare**, ai sensi dell'art. 9, legge 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti pluriennali di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica.
 - 25) **Di attestare** la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.
 - 26) **Di trasmettere** il presente provvedimento al servizio finanziario per l'esecuzione dei controlli e riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell'art. 151 del D.Lvo n. 267/2000.
 - 27) **Di disporre** che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio del Comune, nella Home Page del sito istituzionale e nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione Bandi di Gara e Contratti.

Il R.U.P. e Responsabile dell'Area 5
(Geom. Rosolino Raffa)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA det 278 del 9/6/2020

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli artt. 53 della L. 142/90, come recepita dall'art. 1 della L.R. 48/91, 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 parere **FAVOREVOLE** di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Si verifica, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, il preventivo accertamento della contabilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Misilmeri, _____

Il Responsabile dell'Area 5

(Geom. Rosolino Raffa)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente determinazione **SI APPONE**, ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 147 bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

a) Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Descrizione	Importo	Capitolo	Pre – Imp.	Variazione
LOTTO N.1	€ 84.180.00	1263	2402/2020	Variaz 2486/2020
LOTTO N.2	€ 155.855.00	1263	2403/2020	Variaz. 2487/2020
LOTTO N-3	€ 61.000.00	1263	2404/2020	Variaz 2488/2020
ANAC	€ 255.00	978		IMP. 2489/2020

Misilmeri, 09/06/2020

Il Responsabile dell'Area 2

(Dott.ssa B. Fici)

Affissa all'albo pretorio il
nonché nella sezione "Pubblicazione l.r. 11/2015"
Defissa il

IL MESSO COMUNALE

Il Segretario Generale del Comune,

CERTIFICA

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal giorno , senza opposizioni o reclami, nonché nella sezione "Pubblicazione l.r. 11/2015"

Misilmeri, li

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

